Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Bakalářská práce

Působení sekt a nových náboženských směrů

na středoškolskou mládež

Mgr. et Mgr. Ond řej Doskočil Libor Šafránek

2007

2

Abstract

My experience I have got with sect wasn't the only inspiration that led me to write

this thesis. My curiousness to get more informations about how our contemporary

middle-school student takes in this questions of sects and cults was the reason to write

about it too. The aim of this thesis was to find consciousness rate of middle-school

student about sect and cult problems and to start discussing these problems with

community, if sufficient attention is given to it, on basis of my thesis results.

I chose 6 middle schools in České Budějovice and students of first and third classes

filled my question forms. I elaborated student answers.

Middle-school students aren't dramatically exposured to sects and cults how

emerged from my thesis. According to my investigation these students know about

impending danger of the sects and cults. However, if the students are supposed to talk

deep about these questions, they can't define one's attitude toward sects and cults with

good quality and take side with a piece of backwardness. In consequence of very weak

official knowing not very precise understanding of definition oft happens. Then it leads

to informations mess. That only confirms minimal information pursuit of general

public.

These results could be real argument for effort to incorporate several short lectures

on sects and dangerous cults during the middle-school studium. The student can get

basic informations about these problems and can fight off surrender.
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Úvod

„ Je mnoho náboženství,

ale jen jedna mravnost.“

Ruskin John

Mnoho statistik již vypovídalo o tom, že naši mládež neohrožují jen drogy,

které svou chemickou strukturou mění psychiku člověka. Možností, jak destruktivně

měnit psychiku člověka, je mnohem více. K drogám, gemblerství a společností

tolerovanému nikotinu či alkoholu tak v současné době přibývá sociálně patologický

jev, jenž je spojován s termínem sekta či náboženský kult.

Sterilní období totality před rokem 1989 způsobilo, že po pádu železné opony

se na roky „neobdělávanou“ půdu lehce osévalo, a to prostřednictvím jakýchkoliv

novot, které přicházely ze západního světa. U mnohých to vyvolalo zmatek a

neschopnost zorientovat se v novém. Ústřední autorita chyběla, pro jiné se zhroutil

svět. Hledání nového „Pána“ některé dovedlo na scestí, odkud byli odkazováni na ty,

jež jim v této situaci podají zdvořilou a „spásnou ruku“. Naštěstí takovýchto nebylo

mnoho. Předchozí autoritativní systém zapříčinil, že více jak polovina Čechů se stala

nevěřícími. Možná proto se u nás nevyskytuje tolik radikálních náboženských skupin

jako jinde ve světě, např. v USA. Přesto neetablované náboženské skupiny, sekty či

kulty jsou i dnes velmi aktuálním tématem i u nás. Vzpomeňme jen na kauzu týkající

se týrání dětí, jejíž vyšetřování přivedlo vyšetřovatele na stopu, která vedla ke skupině

Jana Dietricha Dvorského, vůdce Imanuelitů, v polovině devadesátých let vzniklé

náboženské skupiny - na kauzu, která rozčeřila hladinu médií. Na tomto případě je

patrné, jak nebezpečné pro člověka takovéto skupiny jsou.

Téma k této práci jsem si nevybral náhodou. Osobní zkušenost se skupinou,

kterou by přední čeští sektologové zařadili spíše než mezi radikální organizace do tzv.

šedé zóny, mi dala popud k vybrání právě tohoto tématu. Přesto, že pocházím z rodiny

ateistů, v období svého „vrcholného“ dospívání jsem často koketoval s vírou,

náboženstvím a vším, co k tomuto tématu náleží. Hledání cesty, směru či záchytného

bodu bylo mou životní filozofií. Stal jsem se učebnicovým příkladem dospívajícího
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hocha, který ve velkém světě hledá svou vlastní malou identitu. Není třeba opakovat,

že právě takovýto druh „hledajících“ je snadnou kořistí pro skupiny, které lze

považovat za nebezpečné. Proč právě za nebezpečné? Nemají zbraně, nikoho nemučí,

z jakého popudu se pro společnost stávají nebezpečnými?

Právě pro svou osobní zkušenost, jejíž popis by překročil rámec této práce,

jsem se rozhodl zeptat se těch, kteří jsou ve věku největšího životního experimentování

a hledání, jak oni sami vnímají tuto problematiku, do jaké míry jsou o ní zpraveni.

Nejen, že si tato práce klade za cíl shromáždit empiricky ověřená data, ale také v sobě

nese jakousi vnitřní ideu získat prostřednictvím dotazů názor na problematiku

neetablovaných náboženských skupin „těch ostatních“ dospívajících a srovnat jej s

vlastní prožitou zkušeností. Když jsem byl ve věku níže uváděných respondentů, měl

jsem jen mlhavé představy o tom, co je to sekta, kult nebo nebezpečná náboženská

skupina, možná právě proto jsem se stal její součástí. Až nabytím zkušeností jsem

postupně získal nadhled a pochopil, že jsem se stal součástí něčeho, co na povrchu

vykazuje známky přítomnosti jakési absolutní svobody, ale uvnitř to nedýchá.

9

1. Současný stav: .

1.1 Vhled do současného stavu:

Dnešní dobu lze charakterizovat jako dobu úpadku tradičních náboženských

vyznání. Na druhé straně vzniká paradox v podobě vzrůstajícího hladu po spiritualitě.

Jedná se o spiritualitu v pozměněné formě. Formě přijatelné pro západního

konzumního člověka. Jedním z projevů tohoto stavu je prudký nárůst literatury a vznik

tzv. hnutí nového věku, která si půjčují základní koncept svého učení z tradic a

v pozměněné formě jej pak vnášejí do společnosti.

1.2 Statistické údaje:

1.2.1 Celosvětové údaje o počtu věřících:

Křesťané: asi 1 736 000 000 přívrženců

Katolíci – 1 017 580 000

Protestanti - 378 559 000

Ortodoxní - 300 000 000

Muslimové (islám) : asi 950 000 000

Sunnité - 682 000 000

Buddhisté: asi 316 000 000

Hinduisté: asi 720 000 000

Taoisté: asi 31 286 000

Židé: asi 17 400 000

Nová náboženská hnutí – sekty – přibližně 138 000 000(29)
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1.2.2 Statistické údaje v ČR:

Obecně lze říci, že stupeň religiozity ve srovnání s posledním sčítáním z roku

1991 klesl. V roce 2001 se k náboženskému vyznání přihlásilo celkem 3,3 milionu lidí,

což znamená téměř jednu třetinu z celkového počtu obyvatel. V roce 1991 se jako

věřící deklarovalo 43,9 % občanů. Naopak osob bez vyznání bylo při posledním SLDB

sečteno více než 6 milionů čili téměř tři pětiny všech obyvatel. V roce 1991 bylo bez

vyznání jen 39,8 % obyvatel. Zbývající část populace, vzhledem k možnosti na tuto

otázku neodpovědět, je zahrnuta do kategorie nezjištěno.(2) (viz. příloha 5 a příloha 6)

Po roce 1989 obyvatelé České republiky jsou až do současnosti vystavováni

nejrůznějšími alternativním hnutím. Zájem o tato hnutí však od roku 1989 není již tak

intenzivní. Avšak i přesto se ještě mnozí lidé, zvláště pak mladí, jak říká Martinková,

stávají členy některých z nich.(13)

1.3. Právní rámec určující legalitu určité náboženské skupiny v ČR

Legislativní systém České Republiky umožňuje příslušníkům všech vyznání i

zájemcům o jakoukoliv formu náboženství náboženskou svobodu. Tuto náboženskou

svobodu deklaruje Listina základních práv a svobod v 15. a 16. článku.

Článek 5

(1) Svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání je zaručena. Každý má právo

změnit své náboženství nebo víru anebo být bez náboženského vyznání.

Článek 16

1) Každý má právo svobodně projevovat své náboženství nebo víru buď sám nebo

společně s jinými, soukromě nebo veřejně, bohoslužbou, vyučováním, náboženskými

úkony nebo zachováváním obřadu.

(2) Církve a náboženské společnosti spravují své záležitosti, zejména ustavují své

orgány, ustanovují své duchovní a zřizují řeholní a jiné církevní instituce nezávisle na

státních orgánech.

(3) Zákon stanoví podmínky vyučování náboženství na státních školách.
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(4) Výkon těchto práv může být omezen zákonem, jde-li o opatření v demokratické

společnosti nezbytná pro ochranu veřejné bezpečnosti a pořádku, zdraví a mravnosti

nebo práv a svobod druhých.(24,25)“

Zákon č. 3/2002 stanovuje podmínky, za kterých může církev nebo náboženská

společnost získat právní postavení. Dále pak tento zákon uvádí, že zakazuje vznikat a


[…]

B) příjemně a kultivovaně
C) obtěžoval mne
D) popovídal jsem si s ním
E) nevadil mi

F) pozval jsem ho k sobě domů na návštěvu

15. Odpovíte-li u otázky č. 13 ano nebo možná - vyplňte prosím i následující
otázku.
Jste v opakovaném kontaktu s tímto člověkem? (možno zakroužkovat více
odpovědí)

A) ano
B) možná
C) setkáváme se pravidelně
D) ne
E) zřídka
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16. Co si myslíte, že je psychická manipulace? (možno zakroužkovat více odpovědí)
A) přemisťování předmětu z bodu A do bodu B
B) zpracovávání vědomí lidí, spojené s nečestným jednáním
C) ovlivňování emocí druhého člověka
D) pod násilným nátlakem plnění příkazů někoho jiného
E) systém rozkládající lidskou identitu
F) přijímání totální ideologie

G) vymývání mozku
H) postupné donucování druhého, aby přijal náš názor

17. Setkal(a) jste se už někdy s psychickou manipulací?

A) ano
B) asi ano
C) možná
D) ne
E) asi ne

18. Jak byste definovali psychickou manipulaci – svými slovy (uveďte i příklad)
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
..............................

19. Považujete se za věřící? Označil(a) byste se za věřící v náboženském slova
smyslu?

A) ne B) spíše ne C) ano D) spíše ano
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Příloha 4, Vysvětlivky:

Zkratky pro snadnější přehled ve výsledcích

Žena - z

Muž - m

SOŠB střední odborná škola B muži + ženy 1.,3.ročník

SOŠD střední odborná škola D muži + ženy 1.,3.ročník

SOŠA1 střední odborná škola A muži + ženy 1.ročník

SOŠB1 střední odborná škola B muži + ženy 1.ročník

SOŠC1 střední odborná škola C muži + ženy 1.ročník

SOŠD1 střední odborná škola D muži + ženy 1.ročník

GA1 gymnázium A muži + ženy 1. roč.

GB1 gymnázium B muži + ženy 1. roč.

SOŠAm1 střední odborná škola A muži 1. roč.

SOŠBm1 střední odborná škola B muži 1. roč

SOŠCm1 střední odborná škola C muži 1. roč

SOŠDm1 střední odborná škola D muži 1. roč

SOŠAž1 střední odborná škola A ženy 1. roč.

SOŠBž1 střední odborná škola B ženy 1. roč

SOŠCž1 střední odborná škola C ženy 1. roč

SOŠDž1 střední odborná škola D ženy 1. roč

SOŠBm3 střední odborná škola B muži 3. roč

SOŠDm3 střední odborná škola D muži 3. roč
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SOŠBž3 střední odborná škola B ženy 3. roč

SOŠDž3 střední odborná škola D ženy 3. roč

GA gymnázium A muži + ženy 1.,3. roč.

GB gymnázium B muži + ženy 1.,3. roč.

GA3 gymnázium A muži + ženy 3. roč.

GB3 gymnázium B muži + ženy 3. roč.

SOŠB3 střední odborná škola B muži + ženy 3.ročník

SOŠD3 střední odborná škola D muži + ženy 3.ročník

GAm1 gymnázium A muži 1. roč.

GBm1 gymnázium B muži 1. roč.

GAž1 gymnázium A ženy 1. roč.

GBž1 gymnázium B ženy 1. roč.
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Příloha 5

Složení obyvatelstva z hlediska vyznání v roce 2001 zachycuje následující graf:
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Příloha 6

Obyvatelstvo podle náboženského vyznání v
letech 1991 a 2001
Česká republika

1991 2001

Náboženské vyznání

absolutně % absolutně %

Přírůstek
/+/
úbytek /-
/ proti
roku
1991
/abs./

Index
2001/
1991
v %

Celkem
10 302
215 100,0

10 230
060 100,0 -72 155 99,3

věřící
4 523
734

43,9 3 288
088

32,1 -1 235
646 72,7

Církev
římskokatolická

4 021
385 39,0

2 740
780 26,8

-1 280
605 68,2

Českobratrská
církev
evangelická 203 996 2,0 117 212 1,1 -86 784 57,5
Církev
československá
husitská 178 036 1,7 99 103 1,0 -78 933 55,7
Náb.
spol.Svědkové
Jehovovi 14 575 0,1 23 162 0,2 8 587 158,9
Pravosl. církev
v českých
zemích 19 354 0,2 22 968 0,2 3 614 118,7
Slezská církev
evangelická
a.v. 33 130 0,3 14 020 0,1 -19 110 42,3
Církev bratrská 2 759 0,0 9 931 0,1 7 172 359,9
Církev
adventistů
sedmého dne 7 674 0,1 9 757 0,1 2 083 127,1
Církev
řeckokatolická 7 030 0,1 7 675 0,1 645 109,2
Křesťanské
sbory 3 017 0,0 6 927 0,1 3 910 229,6
Apoštolská
církev 1 485 0,0 4 565 0,0 3 080 307,4
Bratrská
jednota baptistů 2 544 0,0 3 622 0,0 1 078 142,4
Evangelická
církev
metodistická 2 855 0,0 2 694 0,0 -161 94,4

v
to

m
:

v
to

m
:

Starokatolická
církev v ČR 2 725 0,0 1 605 0,0 -1 120 58,9
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Federace
židovských obcí
v ČR 1 292 0,0 1 515 0,0 223 117,3
Novoapoštolská
církev v ČR 427 0,0 449 0,0 22 105,2
Nábož. spol.
českých unitářů 365 0,0 302 0,0 -63 82,7
ostatní a
nepřesně
určené 21 085 0,2 221 801 2,2 200 716 1051,9

bez vyznání
4 112
864 39,9

6 039
991 59,0

1 927
127 146,9

nezjištěno
1 665
617 16,2 901 981 8,8 -763 636 54,2