POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Libor Šafránek
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil
Katedra: Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: Působení sekt a nových náboženských směrů na středoškolskou mládež

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce kolegy Libora Šafránka předkládaná k obhajobě reflektuje téma již delší dobu aktuální a populární, nicméně na půdě ZSF JU doposud poněkud opomíjené. Oceňuji, že si toto téma zvolil právě student oboru Prevence a rehabilitace sociální patologie, neboť spadá do širšího kontextu závislostí a dalších socio-patologických jevů. V kapitole současný stav se autor dostatečně dotkl základních témat vztahujících se k dané problematice. Práce s literaturou je přiměřená kritériím pro bakalářskou práci; je však přeceňováno využití elektronických zdrojů publikovaných na internetu na úkor zdrojů monografických - výrazně absentují též odborné publikace časopisecké.

Cíl práce, hypotézy a metodika jsou formulovány jasně, výstižně a srozumitelně. Oceňuji rozsah výzkumu co do obsáhlosti dotazníků, tak i do počtu respondentů. Poněkud problematické je zpracování výsledků formou grafů, které jsou kvůli častému chybění popisek nepřehledné a bez neustálého srovnávání s dotazníkem nesrozumitelné. Naopak si velmi cením zpracování diskuze, v níž autor jasně a srozumitelně formuluje své postoje a názory na danou problematiku a srovnává je s výsledky svého výzkumu. V neposlední řadě oceňuji aktivní přístup autora k tvorbě této kvalifikační práce a dobrou kooperaci s vedoucím práce. Bohužel formální stránka práce je poznamenána závěrečným spěchem, a tak poněkud zastíňuje její jinak kvalitní obsah. Z tohoto důvodu ohodnocuji práci jako celek známkou „*velmi dobře*“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká preventivní opatření a programy související s nebezpečím sekt a nových kultů považujete za nejúčinnější pro středoškolskou mládež? Navrhujete nějaké změny v přístupu škol k dané problematice?

Datum: 15. 6. 2007

Podpis vedoucího bakalářské práce.....